

Senhora Pregoeira bom dia!

Conforme informado anteriormente por telefone, a planilha de custo apresentada pela empresa A Mesquita da Silva Comercial Eireli, apresenta erros graves nos cálculos cujo os mesmos irão influenciar na majoração da proposta ofertada.

Para a comprovação de que a proposta apresentada pela licitante está inexecutável, é que o valor total das despesas está maior do que o valor de sua proposta, conforme demonstrado abaixo:

Item	Descrição	Valor Mensal	Valor Anual
1	Descartáveis	R\$: 7.669,60	R\$: 92.035,20
2	Insumos diversos	R\$: 1.120,40	R\$: 13.444,80
3	Equipamentos	R\$: 1.004,76	R\$: 12.057,12
4	Despesas operacionais	R\$: 3.745,83	R\$: 44.949,96
5	Mão de Obra	R\$: 43.791,01	R\$: 525.492,12
6	Insumos (gênero alimentícios)	R\$: 29.787,12	R\$: 357.445,44
	Valor Total das Despesas	R\$: 87.118,72	R\$: 1.045.424,64
	Valor da proposta apresentada pelo licitante	R\$: 60.739,80	R\$: 728.877,60

As planilhas apresentadas pelo licitante possuem erro na composição do custo mensal das despesas com: **Descartáveis, Insumos Diversos, Equipamentos, Despesas Operacionais e Mão de Obra.**

Para realizar o cálculo das despesas mensais com os itens citados acima, o licitante utilizou a seguinte fórmula: Despesa Mensal / Quantitativo **Anual** de refeições, sendo que o correto seria: **Despesa Mensal / Quantitativo Mensal** de refeições, devido ao erro na fórmula de cálculo das planilhas, os custos apresentados desses itens sofrerão uma majoração significativa, como ficará demonstrado nos exemplos a seguir:

Planilha de Descartáveis:

PLANILHA DE DESCARTÁVEIS					
DESPESA	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	Vida útil (anos)	
MARMITA REDONDA ISOPOR	R\$ 0,42	500	R\$ 210,00	1	
COPO DESCARTAVEL 180ML	R\$ 0,02	80000	R\$ 1.440,00	1	
SACO DE HAMBURG	R\$ 0,01	20000	R\$ 200,00	1	
GUARDANAPO DE MESA	R\$ 0,00478	80000	R\$ 382,40	1	
PALITO DE DENTE	R\$ 0,008495	80000	R\$ 679,60	1	
PAPEL TOALHA	R\$ 0,01	80000	R\$ 800,00	1	
PAPEL HIGIENICO	R\$ 0,01	50000	R\$ 500,00	1	
SACO DE DINDIN	R\$ 0,015	80000	R\$ 1.192,00	1	
SACO DE AMOSTRA	R\$ 0,01	20000	R\$ 200,00	1	
COLHER DESCARTAVEL	R\$ 0,0458	8000	R\$ 366,40	1	
GARFO DESCARTAVEL	R\$ 0,0458	8000	R\$ 366,40	1	
FACA DESCARTAVEL	R\$ 0,0458	8000	R\$ 366,40	1	
COLHER DE SOBREMESA	R\$ 0,0458	8000	R\$ 366,40	1	
LUVA DESCARTAVEL	R\$ 0,05	5000	R\$ 250,00	1	
COPO DESCARTAVEL 100ML	R\$ 0,02	5000	R\$ 100,00	1	
CANUDINHO DE CAFÉ	R\$ 0,01	25000	R\$ 250,00	1	
		0	R\$ -	1	
TOTAL MENSAL			R\$ 7.669,60		
TOTAL ANUAL			R\$ 92.035,20		

ESTIMATIVAS PARA COMPOSIÇÃO DO CUSTO	
Quantidade de Dias	264
Quantidade Total de Refeições	73656
Quantidade Média de Dias Uteis no mês	22
Quantidade Média de Refeições Servidas no Dia	279
Quantidade Média de Refeições Servidas no Mês	6138

O quantitativo informado nessa coluna é anual, quando o correto seria o quantitativo mensal, : **Desjejum - 1.320, e Almoço - 4.818**

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL REFEIÇÃO	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO
22%	R\$ 20.247,74	R\$ 1.687,31	15840	R\$ 0,11
78%	R\$ 71.787,46	R\$ 5.982,29	57816	R\$ 0,10
100%	R\$ 92.035,20	R\$ 7.669,60		

Cálculo correto:

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO DE MÃO DE OBRA
22%	R\$ 20.247,74	R\$ 1.687,31	1.320	R\$ 1,28
78%	R\$ 71.787,46	R\$ 5.982,29	4.418	R\$ 1,35
100%	R\$ 92.035,20	R\$ 7.669,60		

Planilha de Insumos Diversos:

PLANILHA DE INSUMOS DIVERSOS					
PRODUTOS	QUANTIDADE ESTIMADA MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL VIGENCIA DO CONTRATO	
AGUA SANITARIA (LITRO)	14	R\$ 2,00	R\$ 28,00	R\$	336,00
ÁLCOO 70% (UNIDADE)	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$	480,00
ALCOOL GEL (UNIDADE)	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$	480,00
BALDE PRETO	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00	R\$	360,00
DESINFETANTE (GALÃO 5 LT)	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$	336,00
DETERGENTE DESINCRUSTANTE LIMPEZA PESADA (GALÃO DE 5)	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	R\$	336,00
DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO (UNIDADE)	20	R\$ 1,40	R\$ 28,00	R\$	336,00
ESPONJA DUPLA FACE (UNIDADE)	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00	R\$	240,00
ESPONJA LIMPEZA PESADA (UNIDADE)	6	R\$ 1,00	R\$ 6,00	R\$	72,00
LIMPA ALUMÍNIO (UNIDADE)	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$	360,00
LIMPADOR MULTIUSO (UNIDADE)	6	R\$ 7,00	R\$ 42,00	R\$	504,00
LUVA POLIETILENO (PACOTE)	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00	R\$	144,00
LUVA VINIL TAMANHO (CAIXA)	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$	600,00
MASCARA DESCARTAVEL (PACOTE)	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$	1.440,00
PANO DE CHÃO 60X90 - UNIDADE	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00	R\$	432,00
PANO MULTIUSO ROLO 500 MT	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$	240,00
PAPEL INSULFILME (ROLO GRANDE)	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$	240,00
RODO DE PLÁSTICO GRANDE	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$	480,00
SABÃO EM PÓ (KG)	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$	720,00
SABONETE LIQUIDO INODORO	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00	R\$	168,00
SACO DE LIXO (FARDO 200L)	4	R\$ 26,60	R\$ 106,40	R\$	1.276,80
SANITIZANTE	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$	144,00
TOALHA DE PAPEL (FARDO)	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00	R\$	2.880,00
TOUCA DESCARTÁVEL (PACOTE)	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$	480,00
VASSOURA DE PLÁSTICO (UNIDADE)	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$	360,00
TOTAL			R\$ 1.120,40	R\$	13.444,80
				R\$	13.444,80

ESTIMATIVAS PARA COMPOSIÇÃO DO CUSTO

Quantidade de Dias	264
Quantidade Total de Refeições	73656
Quantidade Média de Dias Úteis no mês	22
Quantidade Média de Refeições Servidas no Dia	279
Quantidade Média de Refeições Servidas no Mês	6138

O quantitativo informado nessa coluna é anual, quando o correto seria o quantitativo mensal, :
Desjejum - 1.320, e Almoço - 4.818

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL REFEIÇÃO	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO
22%	R\$ 2.957,86	R\$ 246,49	15840	R\$ 0,02
78%	R\$ 10.486,94	R\$ 873,91	57816	R\$ 0,02
100%	R\$ 13.444,80	R\$ 1.120,40		

Cálculo correto:

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO
22%	R\$ 2.957,86	R\$ 246,49	1.320	R\$: 0,19
78%	R\$ 10.486,94	R\$ 873,91	4.418	R\$: 0,20
100%	R\$ 13.444,80	R\$ 1.120,40		

Planilha de Equipamento:

PLANILHA DE EQUIPAMENTOS								
DESPESA	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	Vida útil (anos)	Depreciação mensal	Depreciação anual		
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	R\$ 800,00	1	R\$ 800,00	2	R\$ 33,33	R\$ 400,00		
CARRO TERMICO COM 6 CUBAS	R\$ 1.920,00	4	R\$ 7.680,00	10	R\$ 64,00	R\$ 768,00		
FREEZER	R\$ 2.700,00	4	R\$ 10.800,00	10	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00		
GELADEIRA	R\$ 1.200,00	2	R\$ 2.400,00	10	R\$ 20,00	R\$ 240,00		
BEBEDOURO	R\$ 500,00	2	R\$ 1.000,00	10	R\$ 8,33	R\$ 100,00		
GD DE TRANSPORTE	R\$ 600,00	8	R\$ 4.800,00	6	R\$ 66,67	R\$ 800,00		
FOGÃO INDUSTRIAL 8 BOCAS	R\$ 3.200,00	1	R\$ 3.200,00	10	R\$ 26,67	R\$ 320,00		
FORNO INDUSTRIAL 5 TELAS	R\$ 3.780,95	1	R\$ 3.780,95	10	R\$ 31,51	R\$ 378,10		
BALANÇA 150 KG	R\$ 900,00	1	R\$ 900,00	10	R\$ 7,50	R\$ 90,00		
PANELAS PARA COZINHA INDUSTRIAL	R\$ 85,00	12	R\$ 1.020,00	2	R\$ 42,50	R\$ 510,00		
PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL	R\$ 350,00	2	R\$ 700,00	2	R\$ 29,17	R\$ 350,00		
GARRAFA TERMICA 10LITROS	R\$ 92,00	12	R\$ 1.104,00	1	R\$ 92,00	R\$ 1.104,00		
LEITEIRA	R\$ 69,90	4	R\$ 279,60	1	R\$ 23,30	R\$ 279,60		
CALDERÃO	R\$ 292,00	1	R\$ 292,00	2	R\$ 12,17	R\$ 146,00		
COMPUTADOR COMPLETO	R\$ 2.500,00	1	R\$ 2.500,00	5	R\$ 41,67	R\$ 500,00		
ESCORREDOR DE MACARRÃO	R\$ 130,00	2	R\$ 260,00	1	R\$ 21,67	R\$ 260,00		
ESCUMADEIRA	R\$ 17,90	2	R\$ 35,80	1	R\$ 2,98	R\$ 35,80		
FACA DE CORTE	R\$ 49,00	4	R\$ 196,00	1	R\$ 16,33	R\$ 196,00		
TABUA DE CORTE CORES VARIADAS	R\$ 42,60	4	R\$ 170,40	1	R\$ 14,20	R\$ 170,40		
REMO	R\$ 71,96	4	R\$ 287,84	1	R\$ 23,99	R\$ 287,84		
PENEIRA	R\$ 12,00	3	R\$ 36,00	2	R\$ 1,50	R\$ 18,00		
XICARA	R\$ 4,00	80	R\$ 320,00	2	R\$ 13,33	R\$ 160,00		
FACA DE CORTA PÃO	R\$ 12,90	3	R\$ 38,70	2	R\$ 1,61	R\$ 19,35		
COLHER DE SERVI	R\$ 12,60	6	R\$ 75,60	2	R\$ 3,15	R\$ 37,80		
CONCHA DE SERVI	R\$ 12,85	6	R\$ 77,10	2	R\$ 3,21	R\$ 38,55		
PEGADOR DE MACARRÃO	R\$ 11,95	4	R\$ 47,80	2	R\$ 1,99	R\$ 23,90		
PEGADOR DE SALADA	R\$ 6,90	4	R\$ 27,60	2	R\$ 1,15	R\$ 13,80		
ESCORREDOR DE PRATO	R\$ 369,00	2	R\$ 738,00	10	R\$ 6,15	R\$ 73,80		
BANDEJA P/ SALADA	R\$ 62,30	4	R\$ 249,20	3	R\$ 6,92	R\$ 83,07		
CAIXA VAZADAS	R\$ 22,57	8	R\$ 180,56	4	R\$ 3,76	R\$ 45,14		
ORGANIZADOR	R\$ 44,00	8	R\$ 352,00	2	R\$ 14,67	R\$ 176,00		
PALETÉ PLASTICO	R\$ 12,00	10	R\$ 120,00	2	R\$ 5,00	R\$ 60,00		
CUBAS	R\$ 62,00	24	R\$ 1.488,00	10	R\$ 12,40	R\$ 148,80		
PORTA TALHER	R\$ 34,92	4	R\$ 139,68	5	R\$ 2,33	R\$ 27,94		
FRIGIDEIRAS	R\$ 90,00	4	R\$ 360,00	2	R\$ 15,00	R\$ 180,00		
RALADORES	R\$ 6,00	2	R\$ 12,00	2	R\$ 0,50	R\$ 6,00		
DESCASCADORES	R\$ 7,00	2	R\$ 14,00	2	R\$ 0,58	R\$ 7,00		
COLHERES	R\$ 1,50	300	R\$ 450,00	1	R\$ 37,50	R\$ 450,00		
GARFO	R\$ 1,50	300	R\$ 450,00	1	R\$ 37,50	R\$ 450,00		
FACA	R\$ 1,50	300	R\$ 450,00	1	R\$ 37,50	R\$ 450,00		
BANDEIJAS	R\$ 3,00	300	R\$ 900,00	1	R\$ 75,00	R\$ 900,00		
CUNBUCA	R\$ 4,00	100	R\$ 400,00	2	R\$ 16,67	R\$ 200,00		
GALHETEIROS	R\$ 5,00	20	R\$ 100,00	2	R\$ 4,17	R\$ 50,00		
JARRA	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00	1	R\$ 12,50	R\$ 150,00		
ABRIDOR DE LATA	R\$ 2,50	2	R\$ 5,00	2	R\$ 0,21	R\$ 2,50		
DISPENSER DE PAPEL TOALHA	R\$ 40,00	3	R\$ 120,00	2	R\$ 5,00	R\$ 60,00		
DISPENSER DE PAPEL PAPEL HIGIENICO	R\$ 40,00	3	R\$ 120,00	2	R\$ 5,00	R\$ 60,00		
PORTA GUADANAPO	R\$ 15,00	20	R\$ 300,00	2	R\$ 12,50	R\$ 150,00		
TOTAL			R\$ 49.927,83		R\$ 1.004,78	R\$ 12.057,38		

ESTIMATIVAS PARA COMPOSIÇÃO DO CUSTO	
Quantidade de Dias	264
Quantidade Total de Refeições	73656
Quantidade Média de Dias Uteis no mês	22
Quantidade Média de Refeições Servidas no Dia	279
Quantidade Média de Refeições Servidas no Mês	6138

O quantitativo informado nessa coluna é anual, quando o correto seria o quantitativo mensal, :
Desjejum - 1.320, e Almoço - 4.818

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL DEPRECIÇÃO	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO
22%	R\$ 2.652,62	R\$ 221,05	15840	R\$ 0,01
78%	R\$ 9.404,75	R\$ 783,73	57816	R\$ 0,01
100%	R\$ 12.057,38	R\$ 1.004,78		

Cálculo correto:

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO
22%	R\$ 2.652,62	R\$ 221,06	1.320	R\$: 0,17
78%	R\$ 9.404,75	R\$ 783,73	4.418	R\$: 0,18
100%	R\$ 12.057,38	R\$ 1.004,76		

Planilha de Despesas Operacionais:

PLANILHA DESPESAS OPERACIONAIS	
DESPESA	VALOR TOTAL ANUAL
MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 4.000,00
GAS DE COZINHA	R\$ 27.000,00
DETETIZAÇÃO	R\$ 3.150,00
ANALISE DA ÁGUA	R\$ 2.000,00
ANALISE MICROBIOLÓGICA	R\$ 3.000,00
LOGÍSTICA	R\$ 5.000,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE	R\$ 800,00
TOTAL	R\$ 44.950,00

ESTIMATIVAS PARA COMPOSIÇÃO DO CUSTO	
Quantidade de Dias	264
Quantidade Total de Refeições	73656
Quantidade Média de Dias Uteis no mês	22
Quantidade Média de Refeições Servidas no Dia	279
Quantidade Média de Refeições Servidas no Mês	6138

O quantitativo informado nessa coluna é anual, quando o correto seria o quantitativo mensal, :
Desjejum - 1.320, e Almoço - 4.818

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL REFEIÇÃO	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO
22%	R\$ 9.889,00	R\$ 824,08	15840	R\$ 0,05
78%	R\$ 35.061,00	R\$ 2.921,75	57816	R\$ 0,05
100%	R\$ 44.950,00	R\$ 3.745,83		

Cálculo correto:

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO
22%	R\$ 9.889,00	R\$: 824,08	1.320	R\$: 0,62
78%	R\$ 35.061,00	R\$: 2.921,75	4.418	R\$: 0,66
100%	R\$ 44.950,00	R\$: 3.745,83		

Planilha de Despesas de Mão de Obra

PLANILHA DE MÃO DE OBRA					
MÃO DE OBRA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO MENSAL		VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
NUTRICIONISTA	1	R\$	6.205,61	R\$ 6.205,61	74.467,32
COZINHEIRO	1	R\$	4.089,23	R\$ 4.089,23	49.070,76
AUXILIAR DE COZINHA	2	R\$	3.246,59	R\$ 6.493,18	77.918,16
AÇOQUEIRO	1	R\$	3.538,46	R\$ 3.538,46	42.461,52
COPEIRA SALÃO	4	R\$	3.186,41	R\$ 12.745,64	152.947,68
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	1	R\$	3.185,79	R\$ 3.185,79	38.229,48
MOTORISTA	1	R\$	4.248,30	R\$ 4.248,30	50.979,60
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	1	R\$	3.284,80	R\$ 3.284,80	39.417,60
TOTAL MÃO DE OBRA	12			R\$ 43.791,01	525.492,12

ESTIMATIVAS PARA COMPOSIÇÃO DO CUSTO

Quantidade de Dias	264
Quantidade Total de Refeições	73656
Quantidade Média de Dias Uteis no mês	22
Quantidade Média de Refeições Servidas no Dia	279
Quantidade Média de Refeições Servidas no Mês	6138

O quantitativo informado nessa coluna é anual, quando o correto seria o quantitativo mensal, :
Desjejum - 1.320, e Almoço - 4.818

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL MÃO DE OBRA		CUSTO MENSAL		QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO DE MÃO DE OBRA	
22%	R\$	115.608,27	R\$	9.634,02	15840	R\$	0,61
78%	R\$	409.883,85	R\$	34.156,99	57816	R\$	0,59
100%	R\$	525.492,12	R\$	43.791,01			

Cálculo correto:

COMPOSIÇÃO NO CUSTO	CUSTO ANUAL		CUSTO MENSAL		QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	
22%	R\$	115.608,27	R\$:	9.634,02	1.320	R\$:	7,30
78%	R\$	409.883,85	R\$:	34.156,99	4.418	R\$:	7,73
100%	R\$	525.492,12	R\$:	43.791,01			